17. Post istorum itaque quasi sex dierum opera bona valde sperat homo quietem mentis, constitutus in spirituali paradiso : quo significatur vita beata, vbi fons est sapientiae, diuisus in quatuor partes virtutum; vbi edat ligni vitae gratiam : vbi vtilis disciplinas morum, quasi fructus lignorum carpat . Est namque paradisu vita beatorum : quatuor flumina quatuor virtutes : ligna eius omnes vtilis disciplinae : lignorum fructus mores piorum : lignum vitae ipsa bonorum omnium mater est sapientia : de qua scriptum est, Salomone dicente : *Lignum vitae est his, qui apprehendunt illam, et qui tenuerit eam, beatus.* Lignum scientiae boni, et mali, transgressio est mandati. Prouerb.3.18.

C A P V T I I .

*De operibus sex dierum .*

1. **E**xpleta hactenus sex dierum opera, qualiter in ecclesia spiritualiter intelligantur, explicata sunt : deinde, quid in figuram seculi significant, subiiciendum est . Sex diebus consummauit Deus omnia opera sua, et septimo requieuit . Sex aetatibus humanum

17. Post istorum *vsque ad*, sperat homo quietem, *verba sunt August. 1. de Gen. contra Manich. c. 25. GR.*

*Ib.* Quo significatur vita beata. *Eiusd. lib. 2. c. 9. GRIAL.*

*Ib.* Diuisus in quatuor partes virt. *Eiusd. c. 10. GRIAL.*

*Ib.* Breulius post quatuor virtutes haec addit : *Virtus est animi habitus, naturae decus, vitae ratio, morum pietas, cultus diuinitatis, honor hominis, aeternae beatitudinis meritum . Cuius scilicet partes quatuor principales, quae designantur per quatuor paradisi flumina, prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia . Prudentia est rerum diuinarum, humanarumque, prout homini datum est, scientia : per quam intelligitur, quid cauendum sit, et quid agendum . Et hoc est, quod in psalmo ( 118. ) legitur, Mirabilia testimonia tua . Fortitudo est animi patientia, et longanimitas, et per-*  
*Tom.V.*

*seuerantia in bonis operibus, et victoria contra vitiorum genera . Iustitia est animi nobilitas, unicuique rei propriam tribuens dignitatem . In hac diuinitatis cultus, et humanitatis iura, vera iudicia, et aequitas totius vitae conseruatur . Temperantia est vitae modus, nequid nimis homo vel amet, vel odio habeat; sed omnes huius vitae varietates considerata temperet diligentia . Haec sunt quatuor flumina . Ligna omnes vtilis virtutes etc. Haec in quibusdam mss. non extare animaduertit Breulius . In verbis Salomonis Vulgata exhibet, qui apprehenderint eam . AREV.*

Cap.II. n.1. Deinde quid in figuram seculi etc. *Reliqua huius capituli contexta sunt ex eiusdem verbis lib. 1. de Genes. contra Manich. c. 23. ordine tantum immutato . GRIAL.*